
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 561 DEL 08/09/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 253 DEL 08/09/2020

OGGETTO: Fondi relativi all'attuazione art. 232 c.8 DL n. 34 del  19.05.2020 , convertito con modificazioni

dalla Legge 17.07.2020 n. 77 per  "incremento fondo per le emergenze di cui al Fondo unico

per l'edilizia scolastica art.  11 c.  4-sexies D.L.  179/2012,  convertito con modificazioni  ,  in

legge 221/2012, volto a supportare gli  enti  locali  in interventi urgenti di edilizia scolastica,

nonché per l'adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il contenimento del contagio

relativo  al  Covid  -19  per  l'avvio  del  nuovo  anno  scolastico  2020-2021."

Interventi presso gli Istituti Scolastici di Imperia : Itis "G. Galilei" , Istituto Nautico " A. Doria"

,  Istituto  per  il  Commercio.

OPERE  ELETTRICHE.   CIG:  Z002E2A825  -   CUP:  I44H20000450001

IL DIRIGENTE

Premesso: 

  l’articolo 232 comma 8 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito  con modificazioni
dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, ha previsto che “al fine di supportare gli enti locali in interventi
urgenti di edilizia scolastica, nonché per l’adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il
contenimento del contagio relativo al Covid-19 per l’avvio del nuovo anno scolastico 2020-2021, il
fondo per le emergenze di cui  al Fondo unico per l’edilizia scolastica previsto dall’articolo 11,
comma 4-sexies, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni,  dalla
legge 17 dicembre 2012, n. 221, sia incrementato di euro 30 milioni per l’anno 2020”.

  in attuazione di tale disposizione, con decreto del Ministro dell’Istruzione 29 luglio 2020 n. 77 è
stata ripartita la somma di euro 30 milioni, individuando apposite fasce di importo, in favore di tutte
le Province e Città metropolitane, nonché dei Comuni con più di 10.000 studenti;

  con nota AOODGEFID 26365 del 03.08.2020 – assunta a prot. n° 18527 in data 4.8.2020 – il
MIUR ha trasmesso  l’elenco degli  Enti  locali  assegnatari  –  tra  cui  la  Provincia di  Imperia  per
l’importo complessivo di €. 40.000,00. Tale somma verrà corrisposta dal Ministero in due soluzioni:

  1



una prima anticipazione del 50% assegnata all’atto della registrazione del Decreto ed un saldo a
seguito di positiva verifica della rendicontazione delle spese effettuate in coerenza con le finalità del
finanziamento stesso. La documentazione relativa a questo rendiconto dovrà essere prodotta entro il
15 ottobre 2020 ed è pertanto necessario dare avvio alle procedure di appalto dei lavori ed alla loro
esecuzione con ogni possibile sollecitudine al fine di rispettare le scadenze imposte;

  con la medesima nota è stata quindi trasmessa agli Enti l’autorizzazione ad avviare le procedure per
l’affidamento dei lavori, servizi o forniture per l’adeguamento degli spazi e degli ambienti didattici
al fine di garantire l’avvio dell’anno scolastico 2020-2021 in condizioni di sicurezza;

  con Determinazione Dirigenziale n° 511 in data 13.8.2020, esecutiva il 17.8.2020, si è provveduto
ad  accertare l’entrata  complessiva  di  €.  40.000,00   al  titolo  4,  tipologia  0200,  categoria  01,
capitolo 1100 annualità 2020 (mentre, per quanto concerne l’uscita, detta somma andrà imputata
alla Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200, annualità 2020);

Ritenuto pertanto ora necessario, dar corso agli interventi succitati.

Considerato che, a seguito di quanto sopra riportato, il Geom. Massimo Romano, progettista incaricato ha
provveduto a predisporre il progetto esecutivo dell’opera ammontante a complessivi € 15.783,75 di cui €
12.728,83 per lavori, suddivisi in € 12.278,83 soggetti a ribasso, € 450,00 oneri per la sicurezza, non soggetti
a ribasso, ed inoltre € 3.054,92 a disposizione dell’Amministrazione per: IVA 22% € 2.800,34, incentivo ex
art. 113 D.Lgs 50/16 € 254,58 composto dai seguenti elaborati, non materialmente allegati e agli atti del
Settore:

o Relazione illustrativa e tecnica
o Computo metrico estimativo
o Elenco prezzi unitari 
o Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto

Dato atto che  la  spesa  ammontante  a  complessivi €  15.783,75 trova  capienza nei  fondi  appositamente
assegnati con Decreto del MIUR alla miss. 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200,
annualità 2020 in quanto esigibile in tale esercizio;

Rilevato  che,  come  risulta  dalla  nota  del  Progettista,  per  l’intervento in  questione  non sono necessarie
autorizzazioni, non sono previste occupazioni di aree private ed i lavori sono immediatamente cantierabili;

Dato atto altresì che la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 c. 3,4,e 8
del  D.Lgs.  50/16  e  s.m.i.,  sono  state  regolarmente  effettuate  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.
Michele Russo;

Considerato che il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non tecnica (cfr Tar
Lecce 2011),  ma  trattasi  di  progetto esecutivo immediatamente  cantierabile  per  cui  non sussiste  alcuna
discrezionalità non tecnica.

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;

Considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D. L.svo n. 50/16 e s.m.i. il sottoscritto deve
redigere apposita determinazione a contrattare relativamente all’opera di cui sopra;

Ritenuto necessario appaltare i lavori in questione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 c. 2 lett. a del
D.Lgs  50/16  e  ss.mm.ii.  come  derogato  dall’art.  1  comma  2  lett.  b)  del  D.L.  76/2020  c.d.“DL
semplificazioni”, mediante affidamento diretto , fissando in € 12.728,83 l’importo complessivo dei lavori,
suddiviso in € 12.278,83 soggetti a ribasso ed € 450,00 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

  2



Dato atto che la procedura verrà svolta interamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58, del D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  informatica/appalti  all’indirizzo  internet:
https://appalti.provincia.imperia.it/;

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di cui sopra,
sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e
che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante dell’ erigendo contratto;

Vista la bozza della lettera di gara che fa parte integrante della presente determinazione ma allegata solo
come documento informatico;

Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del
D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Rilevato che per l’intervento in questione il CIG è Z002E2A825 e il CUP è I44H20000450001;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

Visto il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio
2020/2022;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità del
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificata altresì la regolarità della presente prenotazione di spesa assunta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del
D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del

TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

 DETERMINA

  3



1. di  approvare, secondo  quanto  in  premessa  specificato,  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  il  progetto
esecutivo relativo ai  lavori relativi  a “incremento fondo per le emergenze di cui al Fondo unico per
l’edilizia  scolastica  art.  11  c.  4-sexies  D.L.  179/2012,  convertito  con  modificazioni  ,  in  legge
221/2012, volto a supportare gli enti locali in interventi urgenti di edilizia scolastica, nonché per
l’adattamento  degli  ambienti  e  delle aule  didattiche per  il  contenimento  del  contagio relativo al
Covid -19 per l’avvio del nuovo anno scolastico 2020-2021. Interventi presso gli Istituti Scolastici di
Imperia:   Itis  “G.  Galilei”  ,  Istituto  Nautico  “  A.  Doria”  ,  Istituto  per  il  Commercio.  OPERE
ELETTRICHE.”  predisposto dal  Geom. Massimo Romano, progettista incaricato, ammontante a
complessivi € 15.783,75 di cui € 12.728,83 per lavori, suddivisi in € 12.278,83 soggetti a ribasso, €
450,00  oneri  per  la  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  ed  inoltre  €  3.054,92  a  disposizione
dell’Amministrazione  per:  IVA  22%  €  2.800,34,  incentivo  ex  art.  113  D.Lgs  50/16  €  254,58
composto dai seguenti elaborati, non materialmente allegati e agli atti del Settore:
o Relazione illustrativa e tecnica
o Computo metrico estimativo
o Elenco prezzi unitari 
o Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto;

2. di procedere all’appalto dei lavori di cui sopra ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 c. 2 lett. a del
D.Lgs  50/16  e  ss.mm.ii.  come  derogato  dall’art.  1  comma  2  lett.  b)  del  D.L.  76/2020 c.d.“DL
semplificazioni, fissando in € 12.728,83 l’importo complessivo dei lavori a base di gara, suddiviso in
€ 12.278,83 soggetti a ribasso ed € 450,00 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

3. di approvare la bozza della lettera di gara che fa parte integrante della presente determinazione ma
ad essa allegata solo come documento informatico;

4. di dare atto:
 che la procedura verrà svolta interamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58, del D. Lgs.

50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  informatica/appalti  all’indirizzo  internet:
https://appalti.provincia.imperia.it/;

 che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di cui sopra,
sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole
essenziali;

5. di  stabilire, che  con il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  183 comma  3  del  D.  Lgs.  267/2000,  si
provvede a prenotare la somma di € 15.783,75 che trova capienza nei fondi appositamente assegnati
con Decreto del MIUR con nota n° AOODGEFID 26365 del 03.08.2020, alla miss. 04, programma
02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200, annualità 2020 in quanto esigibile in tale esercizio;

6. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33 del 14.03.13;

7. di  portare  a  conoscenza  che  il  Responsabile  del  procedimento  per  i  lavori  in  questione  è  il
sottoscritto Ing. Michele Russo.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.
	Visti:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”
	il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

